Администрация муниципального образования «Усть-Эгитуйское» Еравнинского района Республики Бурятия
	[image: image1.png]

	Буряад Республикын Яруунын аймагай

«Эгэтын-Адагай» муниципальна байгуулгын Захиргаан

671434, Республика Бурятия, Еравнинский район, у. Усть-Эгита, ул. Дамдинова, 14 «а»,

тел/факс 8 (301 35) 37190

URL:http://yaruuna.ru; E-mail: amopobeda@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 12
от «29» марта 2016 г.                                                                                               с. Усть-Эгита
Об утверждении муниципальной программы

«Комплексного развития социальной инфраструктуры

В МО СП «Усть-Эгитуйское» Еравнинского района
 Республики Бурятия на 2016-2020 г.г. и на период до 2026 года»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 01.10.2015 г. №1050 «об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», в целях развития социальной инфраструктуры, обеспечения безопасного, качественного и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры сельского поселения «Усть-Эгитуйское».
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексного развития социальной инфраструктуры в МО СП «Усть-Эгитуйское» Еравнинского района Республики Бурятия на 2016-2020 г.г. и на период до 2026 года» (приложение № 1)

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Ярууна» и на сайте МО «Еравнинский район».
3.  Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.
Глава муниципального образования

сельского поселения «Усть – Эгитуйское»:                           Ц-Е.Ц. Лыгденов

Приложение № 1 к
Постановлению администрации сельского поселения «Усть-Эгитуйское» № 12 от «29» марта 2016 года.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное развитие социальной инфраструктуры территории муниципального образования сельского поселения «Усть-Эгитуйское» на 2016 - 2020 годы»
1. ПАСПОРТ

муниципальной программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры территории муниципального образования сельского поселения «Усть-Эгитуйское» на 2016 - 2020 годы»

	Наименование программы
	«Комплексное развитие социальной инфраструктуры территории муниципального образования сельского поселения «Усть-Эгитуйское» на 2016 - 2020 годы»

	Основание для разработки
	Постановление Правительства РФ от 01.10.2015 г. №1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», генеральный план муниципального образования сельского поселения «Усть-Эгитуйское»

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования сельского поселения «Усть-Эгитуйское»

	Цель и задачи программы
	Цель Программы:

- развитие сферы культурно – бытового обслуживания населения муниципального образования сельского поселения  «Усть-Эгитуйское», получение финансовой поддержки при выполнении полномочий, связанных с развитием социальной сферы.

Задачи Программы:

- обеспечение населения всеми необходимыми услугами предприятий и учреждений обслуживания;

- эффективность использования единицы обслуживания;

- территориальная доступность.

	Сроки реализации программы
	2016 – 2020 г.г.

	Исполнители программы
	 Администрация муниципального образования сельского поселения «Усть-Эгитуйское». Непосредственным исполнителем являются предприятия и учреждения обслуживания населения всех форм собственности

	Источники финансирования программы
	Общая сумма расходов на реализацию программы 2500,00 тысячи  рублей;

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- переоснащение учреждений культурно – бытового обслуживания населения;
- улучшение качества обслуживания населения.

	Сроки и этапы
реализации
программы
	Первый этап: (2016 -2017г.)

Капитальный ремонт здания администрации
Капитальный ремонт детского сада (сан.узел, наружное утепление, ремонт крыши металлочерепицей)
Второй этап: (2017 - 2020 г.г.)

Строительство открытой детской площадки

Открытие бизнес-центра в с.Усть-Эгита

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ РЕШЕНИЯ ЕЕ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

2.1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется

путем реализации Программы

Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами и направлена на повышение эффективности работ по благоустройству территорий и создание комфортной социальной среды проживания.

Программа содержит характеристики и механизм реализации мероприятий по комплексному развитию социальной инфраструктуры территории муниципального образования сельского поселения «Усть-Эгитуйское». Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к развитию социальной инфраструктуры муниципального образования сельского поселения «Усть-Эгитуйское», обустройству искусственных сооружений, технических средств организации населения занятиями спортом и  благоустройству поселения. Обеспечить их согласованное развитие и функционирование, более эффективное использование финансовых и материальных ресурсов.

2.2.  Оценка текущего состояния социальной сферы муниципального образования сельского поселения «Усть-Эгитуйское».  Развитие сферы культурно-бытового обслуживания неотъемлемо связано с развитием общества. Развитие этой сферы непосредственно отражается на качестве жилой среды. Особенно это касается социально важных бюджетно-зависимых отраслей образования, здравоохранения, культуры и искусства, социального обеспечения.

Среди параметров, определяющих уровень развития сети культурно-бытового обслуживания, можно выделить три основные:

· обеспеченность населения предприятиями и учреждениями обслуживания;

· эффективность использования единицы обслуживания;

· территориальная доступность.

В результате анализа выявлен уровень обеспеченности культурно-просветительными, спортивными учреждениями, бытового обслуживания.

Общеобразовательные учреждения:

МАОУ «Усть-Эгитуйская СОШ». Дошкольная группа:

- фактическая наполняемость – 47 детей,

- проектная наполняемость - 47 детей

- материал стен - дерево

- износ здания –25 %  (2002 год постройки)

- централизованное отопление, электроснабжение.

МАОУ «Усть-Эгитуйская СОШ»:

- фактическая наполняемость – 181 детей,

- проектная наполняемость -  220 детей

     - укомплектованность педагогическим персоналом – 100%

- материал стен – (железные сваи, утеплитель, гипсокартон)

- износ здания – % (2013 год постройки)
- централизованное отопление, электроснабжение, телефонная связь, интернет.
Учреждения здравоохранения:

ГБУЗ «Фельдшерский амбулаторный пункт» - амбулаторно-поликлиническое обслуживание

 - плановое количество коек  – 3.

- фактическое количество посещений – 10  человек в день

        - укомплектованность медицинским персоналом – 80%

- материал стен – дерево
- износ здания – 80% (1962 года постройки)

- централизованное отопление, электроснабжение, телефонная связь, интернет
Медицинское обеспечение узкопрофильной врачебной помощи населению  оказывает центральная районная больница, расположенная в с. Сосново-Озерское.
Учреждения культуры и досуга:

Усть-Эгитуйский сельский Дом культуры:

-  общей  площадью   -  735 м2
- Кол-во посещений за 2015г. - 16700
- материал стен –  дерево

- износ здания –   % (год постройки  -1940г.,капитальный ремонт - 2015 год)

- централизованное отопление, электроснабжение, телефонная связь, интернет.
- количество работающих – 2 чел.

- источник финансирования  - бюджет АМО «Усть-Эгитуйское» и Еравнинского района

Хангирский  сельский клуб:

-  общей  площадью   -  250 м2
- Кол-во посещений за 2015г. - 810
- материал стен –  дерево

- износ здания –  70 % (год постройки  -1960)

- печное отопление, электроснабжение.
- количество работающих – 1 чел.

- источник финансирования  - бюджет АМО «Усть-Эгитуйское» и Еравнинского района

Библиотека на 3000 ед. хранения
- общей  площадью  - 97 м2
- посещений в год – 9750
- книговыдача 18000 ед. в год,

- читателей -690

- материал стен –  дерево

- износ здания –   2% (год постройки  -1940г.,капитальный ремонт - 2015 г.)

         - централизованное отопление, электроснабжение, телефонная связь, интернет.
- количество работающих – 1 чел.

         - источник финансирования  - бюджет Еравнинского района

Спортивные и физкультурно-оздоровительные сооружения:

- спортзал МАОУ «Усть-Эгитуйская СОШ» (КСК)
- м2 общей  площади   - 556,8
          - источник финансирования - бюджет Еравнинского района и Республики Бурятия
Предприятия торговли и бытового обслуживания:
Перечень торговых предприятий, действующих на территории поселения на 2015 год

	№ п/п
	Наименование предприятия,
	вид

деятельности
	Место расположения (адрес)
	Коли-

чество работа-ющих
	Форма собственности

	1
	ПО УТБ БКС
Магазин «БКС»
	Торговля смешанными товарами
	с. Усть-Эгита, ул.Дамдинова, 13 «А»
	3
	Собственность потребительской кооперации

	2
	ИП «Дымчиковой А.В.»

Магазин «Тамир»
	Торговля смешанными товарами
	с.Усть-Эгита, ул.Гончикова,22
	3
	Индивидуальная

	3
	ИП «Дымчиковой А.В.»

Пекарня
	Хлебобулочные и кондитерские изделия
	с.Усть-Эгита, ул.Дамдинова,15 «А»
	3
	Индивидуальная

	4
	ИП «.Ринчинимаева Б.С.».
Магазин «Монгол Тэмээн»

	Торговля одеждой
	с.Усть-Эгита,ул.Дамдинова, 14
	1
	Индивидуальная

	5
	ИП Новикова В.И.»

Закусочная «Маракта»
	Общественное питание
	Граница Еравнинского и Хоринского района
	2
	Индивидуальная

	6
	ИП «Дамбаевой С.М. Кафе «Юрта»
	Общественное питание
	Граница Еравнинского и Хоринского района
	2
	Индивидуальная

	7
	ИП «ТогочеевА.В.» АЗС «Маракта»
	Торговля ГСМ
	Граница Еравнинского и Хоринского района
	4
	Индивидуальная

Учреждение и  предприятия связи:

- администрация муниципального образования сельского поселения «Усть-Эгитуйское»;

отделение почтовой связи.

Развитие и совершенствование сферы обслуживания – непременное условие устойчивого развития населенных пунктов, способствующее принципиальному улучшению жизни населения.

В целом, по вопросу формирования системы обслуживания в поселении, можно выделить основные направления, предусмотренные генеральным планом поселения:

- обеспечение самодостаточности поселения по обеспечению населения сферой обслуживания;

- стимулирование развития мелкого и среднего бизнеса в сфере предоставления услуг.

Степень социальной зрелости каждого поселения, включая малочисленные, определяется наличием в нем полной номенклатуры объектов в указанных областях обслуживания на уровне, соответствующем его типологии, численности и месту в системе расселения.

Нормативная база для определения номенклатуры и объемов культурно-бытового строительства формируется на основе СНиП 2.07.01.-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поседений».

Уникальные объекты эпизодического спроса (театры, выставочные залы, спорткомплексы, университеты, научные центры, больница и прочие учреждения) концентрируются в республиканском центре г. Улан-Удэ и в районном центре с. Сосново-Озерское. Объекты культурно-бытового обслуживания расположены в пределах пешеходной доступности.

Использование существующих  объектов  социально- культурной сферы (клуб, библиотека) активное. Есть возможность использования школьного спортзала для занятий спортом  жителей села. В районном центре – с. Сосново-Озерское находятся следующие образовательные объекты:

· одно вечернее общеобразовательное учреждение;

· два специализированных учреждения, предоставляющие услуги дополнительного образования (ДЮСШ, ДШИ).

Таким образом, ситуация с объектами  культурной сферы в целом  благоприятная, однако материально-техническая база образовательно-культурных учреждений устарела, не соответствует современным стандартам. В результате этого значительно снижается эффективность и качество культурно-досуговой деятельности

Требуется обновление материально-технической базы существующих объектов образования, культуры,   строительство отсутствующих объектов.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

         Целью Программы является развитие сферы культурно – бытового обслуживания населения муниципального образования сельского поселения «Усть-Эгитуйское», получение финансовой поддержки при выполнении полномочий, связанных с развитием социальной сферы.

        Достижение цели Программы достигается путем выполнения следующих задач:

-обеспечение населения всеми необходимыми услугами предприятий и учреждений обслуживания;

- эффективность использования единицы обслуживания;

- территориальная доступность.
3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа включает в себя комплекс скоординированных мероприятий, охватывающих основные аспекты деятельности органов местного самоуправления, необходимых для развития социальной сферы муниципального образования сельского поселения «Усть-Эгитуйское»

Исходя из анализа существующего положения, целями Программы предусматриваются основные направления ее реализации:

- капитальный ремонт здания администрации;
-капитальный ремонт здания детского сада;
- переоборудование и переоснащение школы, детского сада;

- строительство открытой детской площадки.
-открытие бизнес-центра в с.Усть-Эгита.
4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы включает в себя систему комплексных мероприятий.

Реализация Программы предусматривает целевое использование средств в соответствии с поставленными задачами, регулярное проведение мониторинга достигаемых результатов и оценки эффективности расходования бюджетных средств.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется путем выделения финансирования при исполнении обязательств возникающих при выполнении полномочий по организации благоустройства территорий и дорожной деятельности в границах муниципального образования.

Администрация муниципального образования сельского поселения «Усть-Эгитуйское» осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию данной Программы.

Основными вопросами, подлежащими контролю в процессе реализации Программы, являются:

- эффективное и целевое использование бюджетных средств;

- соблюдение законодательства Российской Федерации при проведении торгов, заключении муниципальных контрактов на выполнение работ по развитию социальной инфраструктуры с подрядной организацией;

- соблюдение финансовой дисциплины при финансировании работ;

- осуществление контроля за соблюдением требований строительных норм и правил, государственных стандартов и технических регламентов;

- гарантийные обязательства подрядных организаций по поддержанию требуемого состояния объектов в течение установленного срока.

Контроль за ходом реализации настоящей Программы осуществляется главой муниципального образования сельского поселения «Усть-Эгитуйское» и Советом депутатов муниципального образования сельского поселения «Усть-Эгитуйское».

5. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Таблица 3                                                                            тыс. руб.

	Наименование
мероприятия
	Срок
исполне-ния
	Объем
финанси-рования,
тыс. руб.
	В том числе за счет
средств
	Ожидаемые
результаты

	республиканского бюджета
	местного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	- Капитальный ремонт здания администрации;

    - Строительство  открытой детской площадки.

	2016-2020
	2500,00

	ВСЕГО

	2500,00

6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

В соответствии с целью и задачами Программы основной эффект от реализации ее мероприятий имеет, прежде всего социальную направленность, стимулирующую активизацию экономической деятельности муниципального образования сельского поселения «Усть-Эгитуйское»

- улучшение обеспечения населения всеми необходимыми услугами предприятий и учреждений обслуживания населения;

- обновление и совершенствование материально – технического оснащения учреждений образования, культуры и спорта;

- повышение надежности инженерного обеспечения объектов социальной сферы.

За период действия Программы планируется выполнить следующие показатели:

- Капитальный ремонт здания администрации;
-Капитальный ремонт детского сада (сан.узел, наружное утепление, ремонт крыши металлочерепицей)

    - Строительство открытой детской площадки.

 - Государственно-частное партнерство, открытие бизнес-центра в с.Усть-Эгита.